Kelima misi tersebut dinamakan maqāṣid al-syarī’ah yaitu

memelihara agama, memelihara jiwa, memelihara akal, memelihara keturunan dan

memelihara harta.72

2. Middle Range Theory: Teori Keadilan dan Teori Manajemen Strategik

Teori keadilan yang digunakan dalam penelitian ini adalah teori keadilan

Hasan al-Bašri (728M-110H). Tesis teori ini menyatakan bahwa adil adalah sikap

proposional terhadap orang lain dengan melakukan apa yang menjadi hak dan

kewajibannya serta meninggalkan apa yang tidak menjadi kewajibannya. Adil dan

keadilan dalam perspektif teori ini merupakan antonim dari ketimpangan (الجور) dan

Keadilan berasal dari kata Arab al-‘adl (العدل) yang berarti kesetaraan

tidak ,(الميل الي الحق) condong kepada kebenaran ,(الَستقامة) tidak memihak ,(المساواة)

sewenang-wenang ( صافالَن ). Kata adil juga merupakan antonim dari al-jūr (الجور)

yang berarti ketimpangan.82

Ali Muhammad al-Jurjāni (1413M/816H) membedakan antara keadilan

dan adil, sebagaimana ungkapan beliau:

ا هو محظور دينا، ىالعدالة هي الَستقامة عل“ طريق الحق بالَجتناب عم

83 ”أما العدل فهو عبارة عن الأمر المتوسط بين طرفي الفراط والتفريط

Artinya: Keadilan adalah konsistensi terhadap jalan kebenaran dengan

menghindarkan diri dari sesuatu yang dilarang oleh agama, sedangkan adil adalah

sebuah frasa tentang titik tengah antara dua ekstrimisme yaitu perilaku berlebihan

dan pengabaian.

Fakhruddin al-Rāzi (1209M/606H) mendefinisikan keadilan sebagai frasa

tentang titik tengah antara dua ekstrimisme yaitu perilaku berlebihan dan

pengabaian, al-Rāzi mengatakan:

طِ بيَْنَ طَرَفيَِ الفْراطِ والتَّفْرِيطِ “ 84 ”العدَْلُ فهَو عِبارَةٌ عَنِ الأمْرِ المُتوََس ِ

Artinya: Keadilan merupakan ibarat atau frasa tentang titik tengah antara dua ektrim

Hujjatul Islam Abū Hāmid Al-Ghazālī (1111M/505H) mendefinisikan

keadilan sebagai sebuah sikap yang konsisten yang menghantarkan kepada kondisi

kejiwaan yang mapan, lebih jauh al-Ghazālī mengatakan:

العدالة عبارة عن استقامة السيرة في الدين ويرجع حاصلها إلى هيئة “

راسخة في النفس، تحمل علي ملَزمة التقوي و المروءة جميعا حتي تحصل ثقة

85 ”النفوس بصدقه

Artinya: Keadilan merupakan sebuah frasa tentang konsistensi sikap dalam agama

yang hasilnya adalah kondisi kejiwaan yang mapan, menghantarkan kepada

ketakwaan dan fleksibilitas secara bersamaan hingga mencapai rasa percaya diri

dengan kejujurannya.

Abū Hasan al-Bashri (1044M/436H) dalam kitab al-Mu’tamad

mendefiniskan keadilan sebagai sikap proposional terhadap orang lain, lebih jauh

al-Bishri mengatakan:

الغير بفعل ما يجب له ويستحق عليه وترك ما لَ العدل هو إنصاف“

86 ”يجب عليه

Artinya: Adil adalah bersikap proposional terhadap orang lain dengan melakukan

apa yang menjadi hak dan kewajibannya serta meninggalkan apa yang tidak

menjadi kewajibannya.

Muhammad Ali Al-Damghāni (1085M/478H) membagi makna adil di

dalam al-Quran menjadi 5;87

1. Adil berarti penebusan (الفداء) sebagaimanan di al-Quran surat al-Baqarah,

2:48:

85Abū Hāmid Muhammad al-Ghazālī, al-Mustaṣfā min ‘Ilm al-Uṣūl, (Beirut: al-Maktabah

al-Ashriyah, tth), Jld. 1, 222.